*Quod fraterna dilectio cum sit Deus, non est Pater vel Filius,
 sed Spiritus sanctus tantum*

Cum autem fraterna dilectio sit Deus, nec Pater est, nec
 Filius, sed tantum Spiritus sanctus, qui proprie in Trinitate
 dilectio vel charitas dicitur. Unde Augustinus in lib. XV *De*
Trinit., cap. xix, § 37, col. 1086, t. VIII : « Si in donis Dei
 nihil majus est charitate, et nullum est majus donum Dei
 quam Spiritus sanctus ; quid consequentius est quam ut ipse
 sit charitas, quæ dicitur et Deus et ex Deo ? Ita enim ait
 Joanl, I epist., iv, 7 : *Dilectio ex Deo est ;* et paulo post, vers. 8 :
Deus dilectio est ; ubi manifestat eam se dixisse charitatem,
 vel dilectionem Domini, quam dixit ex Deo. Deus ergo ex
 Deo est dilectio. » Item, c. xvii, § 31, coi. 1082, t. VIII : Joannes
 volens de hac re apertius loqui, I epist., iv, 13 : « *In hoc, inquit,*
cognoscimus, quia in ipso manamus et ipse in nobis, quia de
Spiritu suo dedit nobis. Spiritus itaque sanctus, de quo dedit

nobis, facit nos in Deo manere et ipsum in nobis. Hoc autem facit dilectio. Ipse est igitur Deus dilectio ; ipse ergo significatur ubi legitur : Deus dilectio estl. » Ex his apparet quod Spiritus sanctus dilectio est vel charitas.

Quod non est dictum per causam illud : « Deus charitas est », sicut illud : « Tu es patientia mea et spes mea. »

Sed ne forte aliquis dicat, illud dictum esse per expressionem causæ, « Deus charitas est », eo scilicet quod charitas sit ex Deo et non sit ipse Deus, sicut dicitur Deus nostra patientia et spes, non quod ipse sit ista, sed quia ista ex eo sunt ; occurrit Augustinus ostendens non hoc esse dictum per causam sicut illa, in XV lib. *De Trinit.*, cap. xvii, § 27, coi. 1080, t. VIII, ita dicens : « Non dicturi sumus quod quidam dicunt, scilicet charitatem non propterea esse dictam Deum, quod ipsa charitas sit ipsa substantia quæ Dei digna sit nomine, sed quod donum sit Dei, sicut dictum est de Deo psalm, 1xx, 5 : *Tu es patientia mea*. Non ideo utique dictum est, *tu es patientia mea*2, quod Dei substantia est nostra patientia, sed quia ab illo nobis est. Unde alibi, psal. 1xi, 6 : *Ab ipso est patientia mea*. Hunc enim sensum statim refellit Scripturarum ipsa locutio ; tale est enim : *tu es patientia mea*, quale est, psal. 1xx, 5 : *Domine, spes mea*; et, psal. 1viii, 11 : *Deus meus, misericordia mea*, et multa similia. Non est autem dictum, Domine, charitas mea, aut, tu es charitas mea ; aut, Deus charitas mea ; sed ita dictum est : *Deus charitas est*, sicut dictum est : *Deus Spiritus est*. Qui hoc non discernit, intellectum a Domino, non expositionem quærat a nobis : non enim apertius quidquam possumus dicere : *Deus ergo charitas est*. » Ex prædictis clarescit, quod Spiritus sanctus charitas est, qua diligimus Deum et proximum. Unde facilius est nobis ostendere quomodo Spiritus sanctus mittatur sive detur nobis.

Quomodo Spiritus sanctus mittatur vel detur nobis

Tunc enim mitti vel dari dicitur, cum ita in nobis est ut faciat nos diligere Deum et proximum : per quod manemus in Deo, et Deus in nobis. Unde Augustinus, hunc modum missionis insinuans in XV lib. *De Trinit.*, cap. xvii, § 31, coi. 1082, t. VIII, ait : « Deus Spiritus sanctus, qui procedit ex Deo, cum datus fuerit homini, accendit eum ad diligendum Deum et proximum, et ipse3 dilectio est. Non enim habet homo unde diligat Deum, nisi ex Deo. » Ecce quomodo datur vel mittitur

1. AI. tantum : « ipse igitur Deus dilectio est. »

2. AI. omittitur hic : *Tu es patientia mea*.

3. Migne : « In dilectionem Dei et proximi, et ipse, » etc.

In nobis Spiritus sanctus secundum quod dicitur datum sive f donum, quod donum Augustinus commendat, explanans apertius quomodo detur, ubi supra et § 32 : « *Dilectio*, inquit, *Dei diffusa in cordibus nostris*, ut Apostolus ait, Rom., v, 5, *per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Nullum est isto Dei dono excellentius. » Et cap. xvni : « Hoc solum est quod dividit inter filios regni et filios perditionis. Dantur et alia per Spiritum munera, sed sine charitate nil prosunt. Nisi ergo tantum impartiatu euiquam Spiritus sanctus, ut eum Dei **let** proximi faciat amatorem, a sinistra non transfertur ad dexteram ; nec Spiritus sanctus proprie dicitur donum nisi propter dilectionem, quam qui non habuerit, etsi loquatur omnibus linguis, et habuerit prophetiam et omnem scientiam, **let** omnem fidem, et distribuerit omnem substantiam suam, **let** tradiderit corpus suum ita ut ardeat ; nihil ei prodest, I |Cor., xiii. Quantum ergo bonum est, sine quo ad æternam vitam neminem tanta bona perducunt ? Ipsa vero charitas **Evel** dilectio, nam unius rei nomen est utrumque, perducit ad Stegnum. Dilectio ergo quæ Deus est et proprie ex Deo est, **E**Spiritus sanctus est, per quem diffunditur in cordibus nostris **Ig**Deus, charitas, per quem nos tota inhabitat Trinitas. Quocirca Erectissime Spiritus sanctus, cum sit Deus, vocatur etiam donum **K**ei : quod donum proprie quid nisi charitas intelligendum est, **ii**quæ perducit ad eum, et sine qua quodlibet aliud Dei donum **E**jion perducit ad Deum ? » Ecce hic aperitur quod supra dictum erat, scilicet quod charitas sit Spiritus sanctus, et donum **K**excellentius ; et quomodo hoc donum, id est Spiritus sanctus, **M**etur nobis, scilicet cum ita impartitur alicui, id est ita habet f. tsse in aliquo, ut eum faciat Dei et proximi amatorem : quod **geum** facit, tunc dicitur dari sive mitti alicui ; et tunc ille dicitur proprie habere Spiritum sanctum.

V *Utrum concedendum sit quod Spiritus sanctus augeatur
in homine, et magis vel minus habeatur vel detur*

V Hic quæritur, si charitas Spiritus sanctus est, cum ipsa **K**faugeatur et minuatur in homine, et magis vel minus per diversa **E** tempora habeatur, utrum concedendum sit, quod Spiritus sanctus augeatur vel minuatur in homine vel magis et minus **E** habeatur. Si enim in homine augeatur, et magis vel minus datur **I** vel habetur, mutabilis esse videtur. Deus autem omnino immutabilis est. Videtur ergo quod vel Spiritus sanctus non sit **f** charitas, vel charitas non augeatur vel minuatur in homine, **r** Item charitas non habenti datur ut habeat, et habenti ut

Al. : « quæ ex Deo est et Deus, proprie Spiritus sanctus est. »

Dist. x.

Al. ; « magis vel mirius. »

plenus habeat. Si ergo Spiritus sanctus charitas est, et non habenti datur ut habeat, et habenti ut plenius habeat! ; quomodo datur non habenti, cum ipse ut Deus sit ubique et in omnibus creaturis totus? Et quomodo plenius datur vel habetur sine sui mutatione?

Responsio ad primam quæstionem

Hic itaque² respondemus dicentes quod Spiritus sancim. sive charitas, penitus immutabilis est, nec in se augetur, vel minuitur, nec in se recipit magis vel minus; sed in homine, vel potius homini augetur et minuitur, et magis vel minus datur vel habetur; sicut Deus dicitur magnificari et exaltari in nobis, qui tamen in se nec magnificatur nec exaltatur. Unde Propheta, psal. 1 x iiii, 8 : *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus*; super quem locum ait auctoritas³ : « Deus non in se, sed in corde hominis grandescit. » Sic igitur Spiritus sanctus homini datur, et datus, amplior datur, id est augetur, et magis ac minus habetur, et tamen immutabilis existit.

Responsio ad secundam

Cumque ubique sit, et in omni creatura totus, sunt tamen multi, qui eum non habent. Non enim omnes habent Spiritum sanctum in quibus est; alioquin et irrationales creaturæ haberent Spiritum sanctum, quod fidei pietas non admittit.

Auctoritate confirmat ulramque responsionem

Ut autem certius fiat quod diximus, auctoritate firmamus, quod Spiritus sanctus magis et minus percipiatur, et homini augeatur, et non habenti detur, et habenti, ut plus vel plenius habeatur : Augustinus ostendit *Super Joannem*, tract. 1 x x iv, §§ 2 et 3, coi. 1828, t. III, dicens : « Sine Spiritu sancto constat Christum nos diligere et ejus mandata servare non posse, et id nos posse atque agere tanto minus, quanto illum percipimus minus; tanto vero amplius, quanto illum percipimus amplius. Ideoque non solum non habenti, verum etiam habenti non incassum promittitur : non habenti quidem, ut habeatur; habenti autem, ut amplius habeatur. Nam si ab alio minus el ab alio amplius non haberetur, sanctus Eliseus sancto Eliæ non diceret, IV Reg., n, 9 : *Spiritus qui est in te, duplo sil in me*. Christo autem, qui est Dei Filius, non ad mensuram datus est Spiritus : neque enim sine gratia Spiritus sancti esi